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Introduction

Motivation for this work is the fact that currently the indoor localization is
relevant topic and used in different environments and various industries, for
example museums, shopping malls, universities, hospitals, railways, resorts,
etc. Localization itself can be separated into different subgroups based on
technology used or location.[1] These are discussed in the thesis. The most
easily accessible technology is based on radio frequency.
The goal of this thesis is to build HW module for indoor localization,
perform localization with this module and verify its usability in the given
environment. For this work the localization based on the BLE technology will
be used as well as microcontroller from STM, specifically STM32F04F6P6.
Consumption measurements of technology used will be performed. Battery
life expectancy in battery powered mode will be estimated. The consumption
measurements will be performed by Coulomb counter or multimeter with
DAQ memory.
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Chapter 1

Types of localization

There are different ways how to localize an object or a person. Therefore
localization technologies could be split into different categories based on the
localization system they use. Another way how to distinguish between the
types of localization is where the localization should take place.
We will discuss different approaches to localize object outdoors or indoors.

1.1 Types of localization based on technology
used

1.1.1 Satellite based
Satellites used for localization, including Global Positioning System (GPS)
satellites, orbit Earth in the so called "medium Earth orbit". The GPS satellites
orbit at an altitude of 20,200km and broadcast radio signals which contain
information about their position, status and precise time.

Figure 1.1: Orbit classification by altitude. (NASA illustration by Robert
Simmon)[2]

Since the signal travels through the space at the speed of light, a GPS
receiver is able to compute, based on the information received, its distance
from transmitting satellite. Once the receiver has computed its distance from
at least four satellites it is able to determine its position on Earth in 3D.[3]
The GPS signal is not able to penetrate walls, ground and similar materials.
For this reason the GPS localization cannot be used in indoor spaces.
Other Global Navigation Satellite Systems (GNSS) are BeiDou Navigation
Satellite System (BDS), Galileo and GLONASS. [4]

3

1.1.2 Magnetic based
Magnetic based localization uses magnetic field to determine position of
objects. Its main advantage is the ability to function in harsh conditions. The
results are not influenced by changes in temperature, pressure, radiation and
other environmental factors.
It allows localization through non ferromagnetic mediums. This method is
being tested for precise intra-body medical intervention, such as Nasogastric
(NG) intubation.[5]

1.1.3 Inertia based
Inertia based localization uses gyroscope and accelerometer to determine
position of localized objects. Inertia localization is used to support different
types of underwater localization for AUVs (Autonomous Underwater
Vehicles).[6] [7]

1.1.4 Sound based
Humans can hear sounds between 20 Hz and 20 kHz. Therefore sound based
localization operates out of this range. One of the acoustic localization
currently used is ultrasonic localization.
Ultrasonic localization uses ultrasonic pulses send by tags to localize them. It
is similar to the Ultra Wide Band(UWB), which we will describe later on.
This type of localization is used by some animals(e.g. bats)
The correctness of the result is surface dependent. Uneven surface may reflect
the ultrasonic pulse in wrong direction, hence the receiver will not receive
any signal.
Currently the possible use of sound based localization is being researched in
regards of its use in healthcare.

1.1.5 Optical based
Optical based localization uses light pulses, usually in the infrared spectrum.
The infrared (IR) light has a wavelength of 700 nm to 1 mm. Human eyes
can see light with wavelength between 400 nm to 700 nm, therefore the
infrared light is not visible to human eyes.
Since it is impossible for the light to travel through the walls, the light signal
is limited to one room and cannot be picked up by reader, which is not in
line of sight. In this aspect the infrared localization provides better results
with smaller amount of false positives then the radio localization. One of the
examples of infrared localization is the self-localization of robot in indoor
setting. IR LEDs are installed in the ceiling and photodiodes are attached to
the top part of the robot. The robot determines its position based on the IR
LED signals it receives.[8]

1.1.6 Radio frequency based
Radio frequency(RF) is one of the most commonly used methods for
localization. Its main advantages are the ability of radio waves to penetrate

4

materials (of different origins - walls, objects, humans, etc.). Correct results
can be obtained even for objects that are not in line of sight. Another
advantage is that the radio waves cannot be detected without proper
equipment, therefore they are invisible to human senses.
Due to the advantages of RF localization this technology will be used in this
thesis.

1.2 Types of localization according to location

1.2.1 Indoor localization
Indoor localization tracks objects in indoor spaces. In indoor localization the
precision is important, since the difference of mere 30 centimeters may provide
incorrect result in respect of in which room the object is located.
Other challenges to be dealt with are walls and presence of other objects.
The best results for indoor localization can be usually achieved by RF.

1.2.2 Outdoor localization
The best known example of outdoor localization is GNSS. Out of which the
most known is the GPS.
Outdoor localization is less demanding in respect of precise results - it is not
necessary for the localization to be exact.
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Chapter 2

Radio frequency based
localization

2.1 Different types of RF localization
Radio frequency based localization is mostly used for indoor spaces or compact
outdoor spaces. Radio frequency based localization can be categorised based
on the frequency it operates.
The most common types of RF localization are as follows.

2.1.1 Ultra-Wideband (UWB)
UWB is a short range wireless technology, which can be used to transmit
data, detect accurate location and directions. It has a band width greater
than 500 MHz and carrier frequency larger than 2.5 GHz; it commonly
operates in frequency range from 3.1 to 10.6 GHz.
When transmitter and receiver are in close proximity, UWB’s accuracy can
be up to 10 cm.
The wide bandwidth allows it to have a low power spectral density which
minimizes interference with other technologies operating in the same
frequency band. Another advantage of the low power density is that
transmissions using UWB technology are secure as they are very difficult to
detect.
Since UWB signals do not interact with each other and other radio frequency
components, the technology can be successfully applied for creating
noise-resistant solutions for example in health care.

UWB technologies are used for:

• car keys localization in BMW[9]

• increases AirDrop precision (iPhone)[10]

• tracking ventilators, X-ray equipment, goods, stock, or vehicles

• navigation and positioning on the territory of airports or railway stations

• interactive maps with point-of-interest visualization
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• staff monitoring in real time

• warning on a possible collision with a vehicle or an employee

[11] [1]

2.1.2 Bluetooth Low Energy(BLE)
Bluetooth low energy is wireless technology. In comparison with Bluetooth
Classic, Bluetooth low energy is supposed to provide similar functionality
while using considerably less power. Therefore it is used in applications which
run on batteries for long periods of time (months, and even years).
Advantage of BLE is that it can communicate with large amount of mobile
devices and computers and it is not as costly as other RF.[12]

BLE technologies are used for:

• indoor localization

• monitoring sensors

2.1.3 WiFi
WiFi operates in RF bands of 2.5 GHz and 5GHz. It is one of the most used
technologies and is mostly used in WLAN(Wireless Local Area Networks). It
has high privacy and security standards. Since WiFi networks are mainly
used for communication their priority is good connectivity and data rate, not
the localization. Another thing to consider when choosing this technology is
that the number of devices using the WiFi will increase in near future with
technological advancements. This may cause overload and interference
problems.[13]

2.1.4 Radio Frequency Identification (RFID)
Radio Frequency Identification (RFID) is a system which is composed from two
elements: readers and tags. Reader emits radio waves and receives signals from
tags. Tags can be mobile; or static - mounted on a post or already built into
the architecture of building (room). One of the uses for RFID is as barcode,
when a "scanner" (receiver) does not have to be in line of sight of the barcode
(tag).
RFID uses the following frequencies:

• Low Frequency (LF) 125 to 134 KHz band

• High Frequency (HF) 13.56 MHz

• Ultra High Frequency (UHF) 433 MHZ and 860 to 956 MHz band

• Microwave Frequency 2.45 to 5.8 GHz band
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Tags are of two types: powered by batteries (active RFID tags) or powered
by the reader itself (passive RFID tags). Tags communicate their identity to
readers using radio waves at several different frequencies. The data stored in
tags can be anything from serial number to multiple sheets of
information.[14]

RFID technologies are often used for:
• inventory control

• equipment tracking

• out-of-bed detection and fall detection

• personnel tracking

• ensuring that patients receive the correct medications and medical
devices

• preventing the distribution of counterfeit drugs and medical devices

• monitoring patients

• providing data for electronic medical records systems
Based on the information from FDA website, FDA is so far not aware of any
adverse effects of RFID. However possible interference with electronic medical
devices such as peacemakers or implantable cardioverter defibrillators (ICDs)
is being researched. [15]

2.1.5 Frequency Modulation Technology
Frequency modulation operates on 87.5 - 108 MHz RF spectrum. It is used for
regional radio transmission across the globe. Thanks to the high frequency on
which it operates, its signal is less likely to be affected by obstacles.
In the frequency modulation the amplitude of the signal does not change, but
the frequency does.[16]
This technology is usable for indoor localization, but since the wave length of
signal is around 3 meters and the frequency modulation base station tends to

[…]

amount of current at different times.
Each time certain amount of coulombs passes through the coulomb counter
it sends pulse to the connected device. The coulomb count causing this pulse
can be modified by changing the resistor which the coulomb counter uses to
measure coulombs. Coulomb is defined as:

1C = 1A · 1s (7.1)

Therefore one ampere hour is equal to 3600C.
Current is the amount of charge which is transferred over certain period of
time. To calculate current from the charge used, following equation is applied:

𝑖 = 𝜕𝑄

𝜕𝑡
(7.2)

.
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7.2.1 Choice of coulomb counter
Most common coulomb counters are the LTC coulomb counters, which are
easily accessible, have well documented data sheets and are not overly
expensive. When choosing the optimal coulomb counter for this project the
key feature was its availability as well as simple use. The key requirement for
the actual measurement was that the coulomb counter comes in a kit.
The coulomb counter LTC4150 comes in a kit with attachable headers. The
headers were necessary to solder to the module. It has an input for battery and
voltage output to the measured circuit (load) for which it serves as a power
source, while counting how many coulombs have passed through it to the load.
Other pins are: SHDN, CLR, POL,GND, VIO, INT.

7.2.2 Connection to the BLE module and processor
Connection of Coulomb counter LTC4150 is as follow:
firstly the pin headers have to be mounted to the module. In the kit pins
SHDN and CLR needs to be left unconnected. When the CLR was pulled
high as it is already connected in kit to pin INT the module never send out
any interrupts, therefore the measurement was not possible.
The GND and the GND from input are connected, therefore, if the INT is
connected to processor which shares GND with the coulomb counter this pin
does not have to be connected.
For the same reason VIO was connected with soldering iron with the input
VCC.
All SJ1, SJ2 a SJ3 had to be soldered shut.
By default the INT is high and pulled low when the the amount of charge
passing through the coloumb counter reaches the value given by the sensing
resistor. Since the original size of the resistor was 0.05Ω the INT reacted
everytime 0.17067759 mAh passed. This number is too great for measurement
of the power consumption in reasonable time on the BLE module. Therefore
the sensing resistor was changed to firstly 0.5Ω, with INT reacting when
0.017067759 mAh passed. For measurement of power consumption of BLE in
Low power mode the sensing resistor is changed to 11Ω, with INT reacting
when 0.00075807 mAh passed.[28][29]

7.3 Comparison of the multimeter with DAQ
memory and coulomb counter

All measured values from coulomb counter or multimeter were averaged. The
average for each measuring device and each mode is in the Table 7.1.

Table 7.1: Current consumption by BLE module RN4870 in different modes
LTC41503 multimeter 34465A

low power mode [mAh] 0.2955 0.2804
scanning mode [mAh] 2.9308 2.7193

transmitting mode [mAh] 2.0792 1.9976
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The measurements above show slight difference in measured values by
multimeter and coulomb counter. Since the difference in values is smaller than
10% I will assume both measuring devices measured correctly.
The difference in power consumption by BLE module is significant. If the
BLE module is in the scanning mode and is sent into low power mode,
its consumption lowers to approximately 10% of the power consumption in
scanning mode.

7.4 Battery life expectancy
To properly estimate battery life expectancy, it was first necessary to measure
average time of scanning, transmitting and low power consumption. The time
varied based on the program used. The time of the low power mode was set for
0, 5, 15 and 60 seconds. The averaged time values are: for transmitting mode
1.34 seconds and for scanning mode 16.5 seconds.

Table 7.2: CR2032 battery life expectancy as a function of duration of low power
mode in one cycle

Low power time consumption per cycle cycle length length of life
0 s 0.0132 mAh 17.84 s 3.67 days
5 s 0.0135 mAh 22.84 s 4.57 days
15 s 0.0143 mAh 32.84 s 6.21 days
60 s 0.0178 mAh 77.84 s 11.84 days
120 s 0.0225 mAh 137.84 s 16.62 days
300 s 0.0365 mAh 317.84 s 23.64 days
600 s 0.0599 mAh 617.84 s 28.04 days

In the above Table 7.2 the length of life was computed for button battery with
capacity 235 mAh. The values of current consumption measured by multimeter
were used. As we can see with increasing length of sleep mode per cycle the
life expectancy of the battery increases.
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Conclusion

In this work we discussed different technologies commonly used for localization.
For realisation the BLE technology was chosen due to its low power
requirements and relatively optimal accuracy. The chosen BLE module is
RN4870, its main advantage is communication over UART in ASCII commands
and good documentation. To operate the BLE module microcontroller
STM32F04F6P6 was chosen due to its availability and low price.
Due to chip shortage and other outside factors, it was obvious that realisation
of the module itself using my own created PCB would not be possible in
given time frame. Therefore the HW module realisation is based on connecting
different already completed modules on a breadboard. The element of using
the soldering iron was not omitted, since it was used to connect the headers
to the coulomb counter.
For the implementation of the RSSI based position calculation different
methods were used. The trilateration method in its original form was not
sufficient, as it works well in ideal cases, but not in the reality. Therefore the
trilateration method was enhanced with methods determining position based
of the ratio between the values of RSSI received from different beacons.
The power consumption of BLE module was measured by coulomb counter and
multimeter with DAQ memory. I found out that the main consumer of energy in
my module is microcontroller STM32F04F6P6. Its power consumption depletes
3V battery in several days. Such a short battery lifetime is insufficient for
practical use. One possible solution would be to switch the microcontroller to
a lower power mode, or to choose a microcontroller that is directly designed for
low-power applications. When measuring the power consumption of the BLE
module, I found that in low power mode the BLE module consumes 10 times
less power. Therefore the chosen BLE module is appropriate for low power
applications.
The localization results were not as precise as expected. This was caused mainly
by interference from other devices, which used the same technology or emitted
signals in similar frequency range. From the result of my work it is obvious
that Bluetooth technology can be used for localization, however for use in non
laboratory conditions (such as apartment house), this technology would have
to be further modified to be much more resistant to noise.
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