1/1

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: HW module for indoor-tracking purposes
Jméno autora: Poláková Kateřina
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Ing. Ján Tomlain, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření, FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadanie práce bolo priemerne náročné. Práca bola čiastočne orientovaná na teoretické oboznámenie sa s problematikou a
následne na praktickú realizáciu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Práca splnila zadanie v takmer celom rozsahu. Kladne hodnotím teoretickú rešerš v úvode práce a detailné oboznámenie sa
s rôznymi bezdrôtovými technológiami používanými pri lokalizácií objektov. Zadanie bolo upravené s ohľadom na
celosvetovú nedostupnosť polovodičov a materiálu ako takého. Návrh a hlavne výroba vlastného HW prototypu bola
odložená a tento HW bol nahradený modulmi, ktoré boli v čase riešenia k dispozícií. Hrubá lokalizácia a overenie algoritmov
bolo vykonané v testovacej miestnosti, kde boli overené základné princípy a problémy estimácie polohy. Meranie spotreby
a širšia rozvaha tejto stránky bola žiaľ redukovaná s ohľadom na malú časovú rezervu v závere práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Študentka bola pri práci samostatná. Konzultácie s vedúcim prebiehali najmä v tesnom závere, čo z pohľadu časového tlaku
nebolo ideálne – nemalo to však zásadný dopad na kvalitu predloženej práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
S ohľadom na bakalársku etapu štúdia je odborná úroveň predloženej práce adekvátna. Pri prihliadnutí na fakt, že v úvode
práce študentka mala len oklieštené znalosti mikroprocesorovej techniky a elektroniky ako takej je výsledná práca na veľmi
dobrej úrovni. Dobrú odbornú úroveň preukázala pri matematickom popise lokalizačnej metódy ako aj pri základnom HW
oživení a zostavení funkčného prototype zariadenia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práca je písaná v anglickom jazyku. Pre nerodeného hovorcu je práca zrozumiteľná a štylisticky dobre čitateľná Práca je po
grafickej stránke spracovaná na dobrej úrovni, v niektorých pasážach predsa len chýba dokresľujúci obrázok či diagram.
Rozsahom sa táto bakalárska práca so svojimi takmer 40 stranami radí medzi priemer. Využitie typografického systému pri
vypracovaní práce hodnotím kladne.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Bibliografia a jej rozsah je dostatočný. Prevládajú elektronicky dostupné zdroje čo pri takomto druhu práce považujem za
správne. Korektnosť výpisu citácií opäť hodnotím veľmi prehľadne a kladne.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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